
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 819
del 19-08-2021

Oggetto:FORNITURA, POSA ED ALLESTIMENTO CONTROL ROOM PER
VIDEOSORVEGLIANZA, AGGIORNAMENTO SOFTWARE LETTURA
TARGA SELEA E INSTALLAZIONE NUOVA TELECAMERA
LETTURA TARGHE CIG Z7A316E549

FORNITURA, POSA ED ALLESTIMENTO CONTROL ROOM PER VIDEOSORVEGLIANZA,
AGGIORNAMENTO SOFTWARE LETTURA TARGA SELEA E INSTALLAZIONE NUOVA
TELECAMERA LETTURA TARGHE CIG Z7A316E549

PREMESSO CHE:
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità dell’azione
amministrativa;
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitti di interessi che
possono incidere sul presente provvedimento;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e
s.m.i.;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n° 57 del 23.12.2020 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 51 in
data 30.11.2020;

VISTO l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali, che stabiliscono le
competenze dei Dirigenti;

VISTO l’art. 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;

VISTA la legge 241/90 in ordine ai principi generali dell’attività amministrativa in cui tale
“attività” è retta da criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31.03.2021, a firma del Sindaco Sig. Quarella Davide, con il
quale è stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, fino al giorno 30.06.2021, al
Dott. Corrado Cordioli, in possesso dei requisiti di idoneità professionale dettati dalle linee guida
ANAC n° 3/2016;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021.2022.2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2021 ad oggetto ‘Approvazione
DUP e del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e
art. 10 del. d. lgs. n. 118/2011)’, dichiarata immediatamente eseguibile;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 ad oggetto Approvazione Peg-
Piano della Performance 201-2022-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 12 in data 01.02.2021, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2021 (art. 169 del D.Lgs n.
267/2000);

PREMESSO che l’arI. 12, comma I lett. e) del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992 n. 285)
prevede testualmente “L ‘espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente codice
spetta e)ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell‘ambito del territorio di competenza.

PREMESSO che l’art. 11, comma 1, del Codice della Strada ( D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) prevede
testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a) la prevenzione e l’accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale; b) la rilevazione degli incidenti stradali; c) la
predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico; d) la scorta per la sicurezza
della circolazione; e) la tutela e il controllo sull‘uso della strada”.

PREMESSO che in particolare per il controllo della copertura assicurativa dei veicoli, in
considerazione dell’incremento del numero dei mezzi privi di copertura e della non obbligatorietà
della esposizione del contrassegno a partire dal 18 ottobre 2015, è necessario effettuare una verifica
attraverso le nuove apparecchiature che potranno accertare la copertura in maniera automatica
presso la banca dati della Motorizzazione Civile e sanzionare gli evasori attraverso tutti gli
strumenti utilizzati per le rilevazioni a distanza ed in maniera automatica delle violazioni.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Detto impianto è stato appositamente progettato in modo da consentire eventuali implementazioni
con l'installazione di nuove telecamere qualora l'Amministrazione comunale ne ravvisasse
l'esigenza per ragioni di sicurezza urbana

RITENUTO di dovere potenziare sensibilmente l’attività di contrasto nei confronti dei predetti
fenomeni, attraverso strumenti tecnologicamente avanzati che consentano l’accertamento
immediato, diretto, sequenziale e dinamico delle infrazioni indicate in premessa

PREMESSO che:

Il Comune di Pescantina si è dotato da alcuni anni di un sistema integrato di lettura targa
tramite telecamere dedicate, strutturato in modo da monitorare e controllare in tempo reale i
veicoli circolanti, attraverso il posizionamento di 7 telecamere di lettura targhe. Detto
impianto è stato appositamente progettato in modo da consentire eventuali implementazioni
con l'installazione di nuove telecamere qualora l'Amministrazione comunale ne ravvisasse
l'esigenza per ragioni di sicurezza urbana.

All’interno dell’ufficio Polizia Locale vi è un server dedicato ed un software per il
funzionamento del sistema lettura targa, detto software dal nome commerciale XCanner
Vigilate distribuito da Vigilando srl, nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2021 detto
sistema non è praticamente mai funzionato, se non sporadicamente; il sistema ha delle
problematiche software non risolvibili, di conseguenza non permette alle pattuglie operanti
su strada la verifica delle coperture assicurative e la scadenza della revisione dei veicoli in
transito.

CONSTATATO che, sulla base dell’analisi dei dati statistici e dell’andamento delle sanzioni
elevate per violazioni a norme del Codice della Strada, risulta costante il fenomeno della
circolazione di veicoli sprovvisti di copertura assicurativa e/o non revisionati;

RITENUTO di conseguenza fondamentale, per aumentare l’efficacia dei controlli su strada sia di
natura amministrativa che penale,  aggiornare il software con un sistema che permetta, oltre a
segnalare infrazioni al CDS interagire con altre forze di Polizia in un’ottica di Sicurezza Urbana
Integrata, con la possibilità di inserire il sistema lettura targhe di Pescantina in un gruppo interforze,
database nel quale tutte le forze di polizia inseriscono targhe oggetto di segnalazioni in ambito
amministrativo e penale con la possibilità, nel caso di transito di veicoli segnalati, di procedere a
controlli prevenendo situazioni di furti o tentate attività illecite.

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSTATATO che dalla disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa dai vari fornitori
abilitati, per il per la fornitura di telecamere di videosorveglianza e impianti lettura targa, in
particolare il software della Ditta Selea, leader di mercato nei sistemi lettura targhe e azienda
trainante nello sviluppo del sistema interforze nell’ottica di Sicurezza Urbana Integrata, la ditta
Areatech srl  è rappresentante di zona dei prodotti della Selea e leader di mercato in sistemi di
videosorveglianza.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATA l’offerta MEPA cod. prodotto “Kit Control Room” , nella quale viene proposta la
fornitura ed installazione di una control room con server dedicato, con una dotazione hardware
adeguata per essere utilizzato anche per una futura installazione della videosorveglianza comunale,
con software e una telecamera Selea lettura targa con integrazione del sistema lettura targhe
attualmente installato nel Comune di Pescantina

RITENUTO di procedere alla realizzazione di una control room e alla fornitura, installazione e
messa in funzione del seguente materiale:

1 SERVER tower HPE ProLiant ML110 Gen10
1 Licenza Windows Server STD 2019
2 SSD 500 GB HP
4 HD RED WD 4TB
6 slitte per HD
1 WORKSTATION tower LENOVO THINK P340
1 HD BLU WD 2TB
1 Nvidia Quadro P400 PCI-EX
2 monitor 23.6" FHD
2 monitor 43” risoluzione 4K
2 staffa da muro per monitor 43”
4 cavi HDMI
1 UPS ON LINE 2.000 VA
1 installazione e configurazione server
1 E-CPS8
6 E-CPSINT
1 E-193A-8
1 installazione e configurazione software SELEA
1 telecamera lettura targhe X-T205
1 alimentatore per telecamera
1 supporto da palo per telecamera

PRESO ATTO che la Ditta Areatech srl P. I. 03190380232 commercializza sul MEPA i citati
sistemi;

RITENUTO, quindi, di procedere alla fornitura di cui sopra, tramite l’utilizzo del MEPA con
modalità Trattativa Diretta dalla società sopra individuata, quale azienda con comprovata
esperienza nel settore di riferimento per servizi di supporto alle pubbliche amministrazioni per le
finalità di cui sopra;

DATO ATTO che attraverso apposita procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) è stato generato specifico ordine di TD trattativa diretta - n. 1686900 per
l’espletamento della fornitura di cui sopra, prot. 12207 del 03.05.2021, il cui prezzo totale unitario
dell’offerta a corpo da ribassare risulta pari a Euro 11.540,00 oltre IVA al 22% per complessivi
14.078,80, e valutata l’offerta per l’Ente sia sotto il profilo tecnico – economico che organizzativo,
con ribasso proposto in fase di trattativa a € 11.500 + iva per complessivi € 14.030,00;

VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) CIG n. Z7A316E549;

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Areatech S.r.l. Via Liguria, 34 37060
Lugagnano di Sona (VR),  p.iva 03190380232

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare

e scadenza validità il 26.10.2021;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano

annotazioni sul casellario a carico;
è stato rispettato il principio di rotazione ex. art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari e dato atto che la ditta ha fornito un Iban su cui effettuare il pagamento
IT43O0200859860000040356414;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi agli atti
dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

l1.
e premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)2.
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Areatech S.r.l. Via Liguria, 34 37060 Lugagnano di
Sona (VR),  p.iva 03190380232, la realizzazione di una control room e la fornitura,
installazione e messa in funzione del seguente materiale:

1 SERVER tower HPE ProLiant ML110 Gen10
1 Licenza Windows Server STD 2019
2 SSD 500 GB HP
4 HD RED WD 4TB
6 slitte per HD
1 WORKSTATION tower LENOVO THINK P340
1 HD BLU WD 2TB
1 Nvidia Quadro P400 PCI-EX
2 monitor 23.6" FHD
2 monitor 43” risoluzione 4K
2 staffa da muro per monitor 43”
4 cavi HDMI
1 UPS ON LINE 2.000 VA
1 installazione e configurazione server
1 E-CPS8
6 E-CPSINT
1 E-193A-8

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



1 installazione e configurazione software SELEA
1 telecamera lettura targhe X-T205
1 alimentatore per telecamera
1 supporto da palo per telecamera

d1.
i dare atto che la spesa per la fornitura risulta Euro 11.540,00 oltre IVA al 22% per complessivi
14.030,00
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio2.
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 123802 Descrizione ACQ. TELECAMERE PER VIDEOSORVEGLIANZA
STRADE

Miss./Progr. 03.01 PdC finanz.2.02.01.04.002 Spesa
ricorrente

Centro di
costo
SIOPE CIG Z7A316E549 CUP
Creditore AREATECH SRL

Causale
FORNITURA, POSA ED ALLESTIMENTO CONTROL ROOM PER
VIDEOSORVEGLIANZA

Modalità
finan.

208 CDS Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n.
Importo 14.030,00 Frazionabile

in 12

di imputare la spesa complessiva di € 14.030,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,3.
come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

1 2021 123802/0 14.030,00 2021

6.  di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione
il presente provvedimento diventa esecutivo;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ai fini8.
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è il Dott. Corrado Cordioli
Responsabile Area Polizia Locale e Protezione Civile;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla9.
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) CIG n. Z7A316E549 e che, in ragione
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta Areatech S.r.l. Via Liguria, 34 37060 Lugagnano di Sona (VR),  p.iva10.
03190380232, ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato di cui alla presente
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Polizia Locale e Protezione Civile di liquidare i lavori di11.
che trattasi con proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei
lavori medesimi;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà pubblicato sul sito internet12.
del Comune di Pescantina nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Durc
Trattativa Mepa protocollata

Impegno N.   648 del 23-08-2021  a Competenza   CIG Z7A316E549

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo     123802 Articolo       ACQ. TELECAMERE PER VIDEOSORVEGLIANZA STRADE (FIN.CDS ART. 208)
Causale FORNITURA, POSA ED ALLESTIMENTO CONTROL ROOM PER VIDEOSORVEGLIANZA,

AGGIORNAMENTO SOFTWARE LETTURA TARGA SELEA E INSTALLAZIONE NUOVA
TELECAMERA LETTURA TARGHE CIG Z7A316E549

Importo  2021 €. 14.030,00

Beneficiario      5275   AREATECH SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 819 del 19-08-2021

Reg. Settore 46

Oggetto: FORNITURA, POSA ED ALLESTIMENTO CONTROL ROOM PER
VIDEOSORVEGLIANZA, AGGIORNAMENTO SOFTWARE LETTURA
TARGA SELEA E INSTALLAZIONE NUOVA TELECAMERA
LETTURA TARGHE CIG Z7A316E549

CIG Z7A316E549
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-08-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 819 del 19-08-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


